
様式１　道民意見提出手続の意見募集結果（子ども関係）

令和
れいわ

６年
ねん

○月
がつ

○日
にち

実施
じっし

期間
きかん

　令和
れいわ

６年
ねん

１月
がつ

２２日
にち

から令和
れいわ

６年
ねん

２月
がつ

２１日
にち

まで

回答
かいとう

数 　２人
にん

１　回答者
かいとうしゃ

の年代
ねんだい

【質問
しつもん

】　年代
　ねんだい

をおこたえください。

区分
くぶん

人数
にんずう

割合
わりあい

小学生 0人 0.0%

中学生 1人 50.0%

高校生 1人 50.0%

その他 0人 0.0%

合計 2人

２　空
あ

き家
や

の予防
よ ぼ う

について

区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 0人 1人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 0人 1人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 0人 2人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

「北海道
ほっかいどう

空
あ

き家
や

等
とう

対策
たいさく

に関
かん

する取組
とりくみ

方針
ほうしん

」の意見
いけん

ぼしゅうの結果
けっか

（子
こ

ども向
む

け）

【質問
しつもん

（１）】　空
あ

き家
や

が増
ふ

えないようにするために、人
ひと

が住
す

んでいるうちから空
あ

き家
や

にならないような対策
たいさく

を考
かんが

えた方
ほう

がいいと思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん

　「どちらかといえばそう思
おも

う」という人
ひと

が100％であることがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　空

あ

き家
いえ

になってしまったら起
お

こる問題
もんだい

や、空
あ

き家
いえ

にしないためにはどうしたら良
よ

いか相談
そうだん

ができる場所
ばしょ

につい

て、これからも多
おお

くの人
ひと

に知
し

ってもらえるようにしていきます。

小学生, 0人

中学生, 1人高校生, 1人

その他, 0人

小学生 中学生 高校生 その他

どちらかといえば、そう思う

100%

中学生

どちらかといえば、そう思う

100%

高校生



区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 2人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

みなさんの意見
いけん

　「そう思
おも

う」という人
ひと

が100％であることがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　家

いえ

をもっている人
ひと

に対
たい

して空
あ

き家
や

にならないために必要
ひつよう

な対策
たいさく

について、これからも多
おお

くの人
ひと

に知
し

ってもらえる

ようにしていきます。

【質問
しつもん

（２）】

　家
いえ

を持
も

っている人
ひと

は、まだまだ先
さき

のことであっても、あらかじめ空き家
あ　　　や

にならない対策
たいさく

をしっかり考
かんが

えておかなければならないと思
おも

いますか？

そう思う

100%

中学生

そう思う

100%

高校生



３　空
あ

き家
や

の対策
たいさ く

について

区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 2人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

【質問
しつもん

（１）】　市町村
しちょうそん

の役場
やくば

では空
あ

き家
や

が増
ふ

えないように相談
そうだん

窓口
まどぐち

の設置
せっち

などいろいろな対策
たいさく

に取
と

り組
く

まなければならないと思
おも

いますか？

そう思う

100%

中学生

そう思う

100%

高校生



区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 2人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

【質問
しつもん

（２）】　北海道
ほっかいどう

も空
あ

き家
や

が増
ふ

えないように市町村
しちょうそん

の役場
やくば

を応援
おうえん

するいろいろな対策
たいさく

に取
と

り組
く

まなければならないと思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん

　質問
しつもん

（１）と質問
しつもん

（２）両方
りょうほう

とも「そう思
おも

う」という人
ひと

が100％であることがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい

　北海道
ほっかいどう

庁
ちょう

においても市町村
しちょうそん

が様々
さまざま

な取組
とりくみ

ができるよう支援
しえん

していきます。

そう思う

100%

中学生

そう思う

100%

高校生



４　空
あ

き家
や

を活用
かつよう

するための取組
と り くみ

について

区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 0人 1人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 1人 1人 0人 0人 0人
（割合） 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

【質問
しつもん

】　北海道
ほっかいどう

庁
ちょう

は、まだ使
つか

える空
あ

き家
や

を家
いえ

を買
か

いたい人
ひと

に売
う

ったりする仕組
しく

みを作
つく

るべきと思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん

　「そう思
おも

う」という人
ひと

が50％、「どちらかといえば、そう思
おも

う」という人
ひと

が50％であることがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　北海道

ほっかいどう

庁
ちょう

では、まだ使
つか

える空
あ

き家
や

を買
か

いたい人
ひと

に売
う

ったりする仕組
し く

みである「北海道
ほっかいどう

空
あ

き家
や

情報
じょうほう

バンク」という

ＷＥＢサイトを作
つく

っております。今後
こ ん ご

も皆
みな

さんに使
つか

ってもらえるよう、工夫
く ふ う

して運営
うんえい

していきます。

そう思う

100%

高校生

どちらかといえば、そう思う

100%

中学生



５　市町村
しちょうそん

を応援
おうえん

する取組
と り くみ

について

区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 0人 1人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 1人 1人 0人 0人 0人
（割合） 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

意見
いけん

の反映
はんえい 　北海道

ほっかいどう

庁
ちょう

はこれまでも市町村役場
しちょうそんやくば

の空
あ

き家
や

対策
たいさく

を担当
たんとう

する方
かた

の仕事
し ご と

の負担
ふたん

が減
へ

るように、解説書
かいせつしょ

づくりなど

に取
と

り組
く

んでおり、これからもより分
わ

かりやすく使
つか

いやすい解説書
かいせつしょ

を作
つく

っていきます。

みなさんの意見
いけん

　「そう思
おも

う」という人
ひと

が50％、「どちらかといえば、そう思
おも

う」という人
ひと

が50％であることがわかりました。

【質問
しつもん

】　北海道
ほっかいどう

庁
ちょう

は、市町村
しちょうそん

の役場
やくば

の空
あ

き家
や

の担当者
たんとうしゃ

の仕事
しごと

の負担
ふたん

を減
へ

らすための解説書
かいせつしょ

づくりに取
と

り組
く

むべきと思
おも

いますか？

そう思う

100%

高校生

どちらかといえば、そう思う

100%

中学生



６　皆
みな

さんにお知
し

らせする取組
と り くみ

について

区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 2人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

【質問
しつもん

】　北海道
ほっかいどう

庁
ちょう

は、北海道
ほっかいどう

に住
す

んでいる皆
みな

さんに、空
あ

き家
や

にさせないために空
あ

き家
や

の良
よ

くない点
てん

や再利用
さいりよう

についてのお知
し

らせに取
と

り組
く

みべきと

思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん

　「そう思
おも

う」という人
ひと

が100％であることがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい

　これまでも北海道
ほっかいどう

庁
ちょう

では、北海道
ほっかいどう

に住んでいる皆
みな

さんに、空
あ

き家
や

にさせないために空
あ

き家の良
よ

くない点
てん

や再利
さいりよ

用
う

についてお知
し

らせするため、ガイドブックを作
つく

ってお知
し

らせするなど取
とり

り組
く

んできました。これからもより皆
みな

さん

に情報
じょうほう

をお知
し

らせできるように取
と

り組
く

んでいきます。

そう思う

100%

高校生

そう思う

100%

中学生



７　法律
ほうりつ

が変
か

わったことによる新
あたら

しい取組
と り くみ

について

区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 2人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

意見
いけん

の反映
はんえい 　国

くに

が考えた新
あたら

しい空
あ

き家
や

の取組
とりくみ

について、市町村
しちょうそん

が積極的
せっきょくてき

に取
と

り組
く

めるよう支援
し え ん

に取
と

り組
く

んでいけるように

北海道
ほっかいどう

庁
ちょう

が市町村
しちょうそん

へ支援
し え ん

していきます。

【質問
しつもん

】　北海道
ほっかいどう

は、国
くに

が考
かんが

えた新
あたら

しい空
あ

き家
や

の取組
とりくみ

について、市町村
しちょうそん

が積極的
せっきょくてき

に取
と

り組
く

めるよう応援
おうえん

すべきと思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん

　「そう思
おも

う」という人
ひと

が100％であることがわかりました。

そう思う

100%

高校生

そう思う

100%

中学生



８　空
あ

き家
や

のこれからについて

区分
くぶん

そう思
おも

う
どちらかといえば、そ

う思
おも

う

どちらかと言
い

えばそう

思
おも

わない
そう思

おも

わない わからない

小学生 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
中学生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
高校生 1人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 2人 0人 0人 0人 0人
（割合） 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

９　その他
た

について

【質問
しつもん

】　その他
ほか

に、なにか意見
いけん

があればおこたえください。

年代
ねんだい

高校生
空
あ

き家
や

を有効活用
ゆうこうかつよう

できる仕組
し く

みがあればい

いと思
おも

います。

　この取組
とりくみ

方針
ほうしん

には、空
あ

き家
や

を有効
ゆうこう

に活用
かつよう

できるよう北海道
ほっかいどう

空
あ

き家
や

情報
じょうほう

バンクの運営
うんえい

な

どの現在
げんざい

行
おこな

っている取組
とりくみ

や新
あら

たな仕組
しく

みについても検討
けんとう

することを盛
も

り込
こ

んで作成
さくせい

して

いるところです。

意見
いけん

の内容
ないよう

意見
いけん

の反映
はんえい

【質問
しつもん

】　家
いえ

の持
も

ち主
ぬし

や市町村
しちょうそん

の役場
やくば

、北海道
ほっかいどう

庁
ちょう

などが空
あ

き家
や

対策
たいさく

を行
おこな

うことによって、空
あ

き家
や

の少
すく

ないまちにして欲
ほ

しいと思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん

意見
いけん

の反映
はんえい 　これからも空

あ

き家
や

対策
たいさく

として、家
いえ

の持
も

ち主
ぬし

へのお知
し

らせや市町村役場
しちょうそんやくば

への支援
し え ん

を行
おこな

うなど空
あ

き家
や

対策
たいさく

の取組
とりくみ

を進
すす

めていきます。

　「そう思
おも

う」という人
ひと

が100％であることがわかりました。

そう思う

100%

高校生

そう思う

100%

中学生


